
Quilmes, 5 de noviembre de 1999 
 
 
 

 
 

VISTO la solicitud del Director del Diploma en Ciencias Sociales para la 
aprobación e incorporación de los Cursos a la Oferta del Diploma, y   

 
 

CONSIDERANDO: 
 
 
  Que se trata de asignaturas cuyos Programas han sido aprobados por este 
Consejo Departamental. 

Que, por otra parte, se trata de asignaturas que se dictan en el presente 
cuatrimestre. 
   
 
  Por ello, 
 
 

EL DIRECTOR DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 
AD-REFERENDUM DEL CONSEJO DEPARTAMENTAL  

R E S U E L V E: 
 
 
 
 

ARTICULO 1°: Proponer al Consejo Superior de la UNQ la incorporación a la oferta 
del Diploma en Ciencias Sociales, de los Cursos que se detallan en el Anexo que forma 
parte de la presente. 
 
 
ARTICULO 2°: Regístrese. Elévese al Consejo Superior. Archívese. 

 
 
 

Resolución (D.) N°  016/99 
 

 

Firmado por: José María Simonetti 

Director del Departamento de Ciencias Sociales. 

 

 



ANEXO I 

 

NÚCLEO DE CURSOS GENERALES 

 

ÁREA CURSO 

ADMINISTRACIÓN ADMINISTRACIÓN FINANCIERA (sector  público 

y privado)   

ADMINISTRACIÓN  CONTABILIDAD GENERAL 

ADMINISTRACIÓN ADMINISTRACIÓN ESTRATÉGICA 

ADMINISTRACIÓN ANÁLISIS DE LA INFORMACIÓN PARA LA 

GESTIÓN 

ADMINISTRACIÓN ADMINISTRACIÓN ECONÓMICA DE EMPRESAS 

ADMINISTRACIÓN GESTIÓN ESTRATÉGICA DE COSTOS  

ADMINISTRACIÓN POLÍTICAS Y PROYECTOS SOCIALES  

DERECHO CONTRATOS CIVILES Y COMERCIALES. 

SOCIEDADES 

DERECHO DERECHOS DE LOS HOMBRES Y DE LOS 

PUEBLOS 

HISTORIA HISTORIA DEL ARTE 

LITERATURA LITERATURA ARGENTINA (1880-1960) 

PSICOLOGÍA SUBJETIVIDAD Y PSICOANÁLISIS 

SOCIOLOGÍA INNOVACIÓN TECNOLÓGICA Y TERRITORIO 

SOCIOLOGÍA REALIDADES LATINOAMERICANAS Y 

SOCIOLOGÍA 

SOCIOLOGÍA  SOCIEDAD Y ESTADO EN AMÉRICA LATINA 

SOCIOLOGÍA SOCIOLOGÍA DE LAS ORGANIZACIONES  

SOCIOLOGÍA LA IDEA DE MODERNIZACIÓN EN DURKHEIM 

Y WEBER 

SOCIOLOGÍA SOCIOLOGÍA DEL TRABAJO 

 



NÚCLEO DE CURSOS BÁSICOS ELECTIVOS 

 

ÁREA CURSO 

ECONOMÍA GLOBALIZACIÓN Y ECONOMÍA URBANA 

FILOSOFÍA FILOSOFÍA POLÍTICA 

FILOSOFÍA ÉTICA 

HISTORIA HISTORIA DEL PENSAMIENTO ARGENTINO 

HISTORIA ANTROPOLOGÍA HISTÓRICA 

HISTORIA HISTORIA ECONÓMICA ARGENTINA DEL 

SIGLO XX 

HISTORIA CULTURA Y MODERNIDAD 

HISTORIA PROCESOS ECONÓMICOS MUNDIALES DEL 

SIGLO XX 

HISTORIA GEOGRAFÍA HISTÓRICA 

SOCIOLOGÍA INTRODUCCIÓN A LA ANTROPOLOGÍA SOCIAL 

Y CULTURAL 

SOCIOLOGÍA CIENCIA POLÍTICA 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


